& puritatem cordis: stabilitatem, constā-  
tiam, & integritatem mentis: iugem cu-  
stodiam cordis atque oris: ut nullum dā-  
nem, aut respuam: de nullius meritis dif-  
fidam: nulli malum reddam pro malo:  
 sed ambulem in simplicitate cordis mei  
 coram te semper. Fac me tibi in veritate  
 seruire, & in veritate placere.

## CAPVT XX.

**M**onet Apostolus: Induimini Iesum Christum. Hanc vestem pretiolam indui optat anima mea. Sed quid est induere Dominū Iesū Chrīstū, nisi ambulare, sicut ipse ambulauit: Da mihi se- per & recte credere, & benè viuere, & multa scire. Per fidem credimus: per charitatē benè viuimus: per sapientiam multa scimus. Per ipsum Filium tuum Dominum nostrum, in cuius pectore reconditi sunt omnes thesauri scientiæ & sapientiæ, regem virtutum, & omnium bonorum operum authorem, obsecro, & suppliciter rogo, indue me exiguum seruorum tuorum hanc tripli- cem totius fortitudinis loricam, ante & retro, supra & infra, intus & foris, & circum circa, ita ut nullus in me pateat locus insidijs inimicorum. Et ut hanc ve-

Rom. 13.

stem incorruptam, & incontaminatam,  
& impollutam melius valeam conservare, da mihi secretum quietis, & opportunitate semper ad te vocationis. Libera me ab hoc maligno seculo, & non permittas me famulum tuum ylla occasione implicari in eo. Fac me omnimodis remotum esse ab eo, & mente & corpore, & corpore & mente: ut tibi soli Dominu meo totus valeam adhaerere, scilicet ut sine ullo huius mundi strepitu, & sine ullo causarum tumultu benedicat tibi anima mea, & omnia, quae intra me sunt, nomini sancto tuo: simulque omnia ossa mea, cunctaque corporis mei membra in tuo occupata seruitio clamant & dicant: Domine quis similis tui? quatenus pari voto, & uno consensu, quantum possibile est impræsentiarum, cor meum & caro mea exultent in Deum vivum & verum, te laudantes & benedictentes, tibi inhiantes & suspirantes, te esurientes & sitiientes. Tu Domine Deus noster fecisti nos ad laudandum te, ad seruendum tibi: non quod nostrorum bonorum, vel nostræ laudationis tu indiges, cum ipse tibi sis sufficiens, sed ut nos tuis vacantes laudibus in tuo semper crescanus desiderio, & coram te gratiam

gratiam propensiūs inueniamus, dum  
debitum tuæ maiestati reddimus famu-  
latum. Reple ergo os meum laude tua,  
vt cantem gloriam tuam, tota die mag-  
nitudinem tuam. Tu dixisti: Aperi os  
tuum, & ego adimplebo illud. Ecce Do-  
mine os serui tui apertum est. Imple il-  
lad de bonis tuis, vt benedicam te in om-  
nī tempore, & laus tua non recedat ex  
ore meo nocte ac die, cum multa cordis  
contritione, & lachrymarum fonte, cū  
multa reuerentia & tremore.

## CAPVT XXI.

**S**ed quia non est pulchra laus in ore  
peccatoris, & quia vir pollutus labijs  
ego sum, munda rogo os meum ab om-  
ni reatu, & sanctifica sanctificator om-  
nipotens labia mea, abluens ea cœlesti  
rore benedictionis tuæ: atque fac me di-  
gnum laudibus tuis. Deus meus, vita  
mea, dulcis cibus cordis mei, dignare me  
laudare te. Da mihi lumen in corde, ver-  
bum in ore, vt cor meum meditetur elo-  
quia tua, & lingua mea cantet gloriam  
tuam. Et vt hoc purius & deuotius age-  
re possim, da mihi luctum, & quietem,  
vt fugiam, taceam, & quiescam,

& pro vulneribus animæ meæ nocte &  
die pœnitentiam faciam. Rogo te per fi-  
lium tuum, ut ex dono misericordie tuę  
oriatur in corde meo irrigius fons la-  
chrymarum in ablutionem peccatricis a-  
nimæ sufficienter fluens. Non est enim  
inualida manus tua ad perficiendum  
quæcumque velis. Omnia quæ sunt, di-  
xisti, & facta sunt: mandasti, & creata  
sunt. Cui ergo moraris? Cur differs? Ve-  
ni Domine, & noli tardare. Scinde duri-  
tiam cordis mei, ut emanet fons iste, eu-  
ius desiderio nimis æstuat anima mea.  
Da mihi irriguum inferius, & irriguum  
superius. Da benedictionem de rore cœ-  
li, & de pinguedine terræ, ut lachrymæ  
meæ fiant inibi pānis die ac nocte.

## CAPVT XXII.

**L**Ibera à iurgijs & contētionibus, quas  
ibi patitur misera mens, vbi est litig-  
ans hominum multitudo: & da mihi  
partem illam optimam, quam Maria e-  
legit, & quam ego ipse elegi olim &  
præcelegi per inspirationem gratiæ tuae,  
ut à cunctis absolutus curis, liber ad pe-  
des Domini mei Iesu Christi sedeam,  
& intentè audiam, quid cœlestis sapien-  
tia doceat. Hæc etenim non discitur, nisi  
in tempore fructuosi otij, sicut scriptū  
est:

est. Nemo militans Deo, implicat se negotijs secularibus, ut ei placeat, cui se probauit, & duas curas inesse humano pectori difficile est. Non potestis Deo seruire, & mammonæ, ait ipsa per se veritas. Nemo mittens manum suam ad atrium, & aspiciens retrò, aptus est regno cœlorum. Verū itaq; est, quia nemo Deum & seculum, virtutes & diuitias simul potest habere. Si quis diligit mundum, non est charitas tua Deus in eo. Ipse De<sup>o</sup> est, & Domin<sup>o</sup> noster Iesus Christus filius tuus docuit verbo & exemplo confusam mundi multitudinem fugere, & dulces recessus petere pro oportuna ad te vocatione. Ipse qui nullo solitudinis beneficio indiguit, cui humana conuersatio nil nocere potuit, ipse secedens in desertum, & remotiora loca petens, atque solus pernoctans in oratione, suo vtique euidenter instruxit documento, quid nos miseri, & multum fragiles, ac per hoc ad peccandum proclivi, facere debeamus. Licet nusquam tutus absque te inueniatur locus, & ubi salus præter te Domine, quando nec cœlum superbienti angelo, nec paradisus peccanti homini prodesse potuerit? tamen quia ad virtutes difficile consurgimus, ad vitia sine

50 THEOLOGICA

abore labimur, propter corp<sup>o</sup>, quod cor-  
rūpitur & aggrauat animā: ideo secreta  
habitatio, quies & silētiū, si tuo adiuue-  
tur auxilio, magnam animæ puritatem  
operatur. Non sine causa, neque simpli-  
citer à veritate dictum accipimus, quod  
scriptū in sanctis euangelij inuenimus:  
Si quis non abrenunciauerit omnibus,  
quæ possidet, non potest meus esse dis-  
cipulus.

CAPUT XXIII.

Ipse autem magister & Dominus no-  
ster omnia in humana carne ad nostrā  
doctrinam fecit & docuit. O ineffabilia  
diuinæ misericordiæ viscera. O pietas  
immensa, omni admiratione dignissi-  
ma. Ut liberares seruum, tradidisti filiū.  
Fact<sup>o</sup> est homo Deus, ut liberaretur ei<sup>o</sup>.  
Incarnata est sapientia, ut eruditetur  
hominis insipientia. Benedico nomen  
euum sanctum, & gratias tibi ago ex to-  
to corde meo, qui ad instruendam igno-  
rantiam nostram coelitus mittere dig-  
natus es magistrum illuminatorem, &  
pium doctorem, qui doceret nos omnē  
veritatem, & ostenderet nobis viam hu-  
militatis, & charitatis, omniumque vir-  
tutum.

tutum. Venit enim & instruxit nos verbo & exemplo præsentem vitam fuge-re, futuram toto corde quærere, gloriam mundi spernere, vitijs resistere, diabolū conculcare, bonis operibus insudare, super-nis desiderijs inhibere, tibi que Domi-no soli omni deuotione seruire.

## CAPUT XXIV.

**G**ratias tibi ago, qui sic dilexisti mā-dum, ut vnigenitum tuum dares, vt omnis, qui credit in illū, non pereat, sed habeat vitam æternā. Gratias tibi ago indulgentissime Domine, qui misisti pa-storem magnum, ut requireret ouem, quæ perierat. Quæsiuit enim humilis & pius pastor errantem, & inuenit eam, atque humeris suis reportauit ad eau-las. Gratias tibi ago gloriose Deus no-ster, qui misisti bellatorē fortissimū ad debellandas aérias potestates, & prin-ci-pem carum, hostem nequissimum, tenē-tem mortis imperium. Venit enim for-tior, & alligauit fortem, auferens arma-cius, in quibus confidebat, & spolia uni-versa distribuens confregit mortis acu-leum, atque rhomphæam illam igneā ab introitu paradisi remouens, patefecit credentibus regna cœlorum. Gratias tibi ago omnipotens & misericors pater,

C 6 qui

qui demisisti angularem lapidem, ut  
duos aduersos in se coiungeret parietes.  
Venit enim mitissimus Dominus homo  
inter homines apparens: & tanquam man-  
suetus agnus ad occisionem ductus; fa-  
ctus tibi obediens usque ad mortem: mor-  
tem autem crucis, dissoluit inimicitias  
in carne sua, & pacificauit omnia, quae in  
coelis sunt, & quae in terra, per sanguinem  
suum. Gratias tibi ago clementissime &  
benignissime amator hominum Deus,  
qui matrem Ecclesiam elegisti in Christo  
ante mundi constitutionem, ut esset  
sancta & immaculata in conspectu tuo  
in charitate. Hanc autem gloriosam ec-  
clesiam non habentem maculam, neque  
rugam (inde enim lora, unde empta) mu-  
lierem fortem, omnibus pretiosis mo-  
nilibus ornatam, & pulcherrimam spon-  
sam, in simbriis aureis, circumamictam  
varietatibus, copulauit sibi Christus Do-  
minus coelestis sponsus, & dignatus est  
eam habere uxorem. Gratias tibi ago be-  
nedicte & amabilis conditor noster, qui  
prædestinasti nos in adoptionem filio-  
rum per Iesum Christum dilectum filium  
tuum: in quo habemus redemptionem  
per sanguinem eius secundum diuitias  
gratiae tue, & in quo credentes signati  
sumus.

## CONFESSIO.

53

sumus spiritu promissionis sancto , qui  
est pignus hæreditatis nostræ in redem-  
tionem acquisitionis ad laudem gloriæ  
tuæ. Gratias tibi ago pie Domine, qui re-  
generasti nos in spem viuam per resur-  
rectionem Iesu Christi filij tui, suscitās  
illum à mortuis, & constituens illum ad  
dexteram tuam in cœlestibus supra om-  
nem principatum, & potestatem, & vir-  
tutem, & dominationē, & omne nomen;  
quod nominatur non solum in hoc se-  
culo, sed eti am in futuro: & omnia sub-  
iecesti sub pedibus eius: & ipsum dedisti  
caput supra omnem ecclesiam , quæ est  
corpus ipsius, plenitudo eius, qui omnia  
in omnibus adimpleteur. Gratias tibi ago  
sancte Pater omnipotens æterne Deus,  
qui filium tuum factorem omnium , &  
carnem sumere, & crucem subire pro  
nostra fecisti salute. Venit enim propter  
nos in uterum virginis. Ibi pro nobis fa-  
etus est homo, sumpta est ab illo natura,  
non culpa. Fecit pro nobis sacrificium  
corpus suum: exhibuit pro peccatoribus  
victimam sine peccato, quæ &  
humanitate mori & iusti-  
tia mundare  
posset.

C 7

CA

THEOLOGICA  
CAP VT XXV.

**S**ed & sacramenta incarnationis, crucis, mortis, sepulturæ, resurrectionis, & in cœlum ascensionis, simulque Corporis ac Sanguinis eius, tanta & talia sunt, ut nullius linguae laudibus, sed ne intellectu cuiusquam prudentium sanctorumque virorum dignè valeant explicari vel concipi. Natus igitur est ex vi gine, ut nos renasceremur ecclesiæ virginis vtero. Circuncisus est, ut virtus carnis ac spiritus in expoliatione veteris hominis circunciderentur in nobis. Præsentatus est in templo, ut nos tibi per eū mundi & sanctificati repræsentaremur. Baptizatus est, ut criminis nostra abluerentur. Pauper pro nobis factus est, ut nos diuities faceret. Infirmatus est, ut nos fortes efficeret. Tentatus est, ut nos à tentatione diaboli defensaret. Tentus est, ut nos dimitteremur de subiugo dæmoniacæ seruitutis. Captus est, ut nos de manu hostis captiuos auferiret. Vænundatus est, ut nos suo sanguine compararet. Expoliatus est, ut nos stola immortalitatis indueret. Irritus est, ut nos ab irri-  
sione dæmonum tolleret. Spinis corona-  
tus est, ut spinas ac tribulos primæ ma-  
ledictionis prorsus de nobis euelleret.

Humili-

Humili  
in cruc  
potatu  
ram pe  
est in  
peccat  
bus tib  
tuum. I  
mira d  
quem n  
tribul  
te reu  
qui ne  
volun  
suisti i  
lumin  
tum tr  
tionis  
ræ ha  
sti nos  
dotiu  
cepral  
perun  
minu  
tuum.  
qui p  
tem o  
num.  
cessu

Humiliat⁹ est, vt nos exaltaret. Exaltat⁹  
in cruce est, vt nos ad se traheret. Felle  
potatus est & aceto, vt nos faceret in ter-  
ram perennis lætitiae intrare. Sacrificatus  
est in ara crucis agnus immaculatus, vt  
peccata mundi tolleret. Pro his omni-  
bus tibi gratias ago, & magnifico nomi-  
tuum Pater sancte, cuius prouidentia  
mira dispensatione actum est, vt librū,  
quem nemo poterat aperire, solus leo de  
tribu Iuda solueret & aperiret. Glorifico  
te reuerenda potestas Deus omnipotens,  
qui notum fecisti nobis hoc magnum  
voluntatis tuæ mysterium, quo propo-  
suisti instaurare omnia in Christo, & il-  
luminasti oculos cordis nostri per spiri-  
tum tuum, vt se amus, quæ sit spes voca-  
tionis nostræ, & quæ sint diuitiae glo-  
riæ hæreditatis in sanctis: atque feci-  
sti nos tibi genus electum, regale sacer-  
dotium, gentem sanctam, populum ac-  
ceptabilem, & sectatorem bonorum o-  
perum in ipso, & per ipsum Deū & Do-  
minū nostrum Iesum Christum filium  
tuum, qui venit euangelizare pacem, his  
qui propè erāt, ac his qui longè. Ipse au-  
tem est pax nostra, qui fecit vtraque v-  
num. Per eius sanguinem habemus ac-  
cessum ad te; ambo in uno spiritu.

CA.

## CAPVT XXVI.

**T**ibi regi seculorum immortali & inuisibili sit benedictio, & claritas, & gratiarū actio, honor, virtus, & potestas Deo nostro pro tua hac mira & inenarrabili charitate, qua nos sic amasti, sic saluasti, per unigenitum tuum redemptorem nostrum: qui mortem nostram moriendo destruxit, & vitam resurgentem reparauit, atque ascendens super omnes cœlos, de statuto Spiritum sanctum promissum tuum in filios adoptionis effudit: ut homini non solum paradisum, quem amiserat, restitueret, verum etiam cœlorum ianuam aperiret. Sedetque nūc ad dexteram tuam interpellans pro nobis, simulque precibus fidelium annuēs Ponitifex, & rex noster, manente ea natura carnis, in qua natus est & passus, in qua etiam surrexit. Non enim exinanita est in humanitatis substantia, sed glorificata, & in æternum cum diuinitate mansura. Accepta insuper à te Domine omnium potestate, quæ in cœlo sunt, & quæ in terra, venturus est ad iudicium viuorum & mortuorum, ut & iustos remuneret, & puniat peccatores. Hoc ore confiteor, hoc corde credo, & pro hoc tibi gratias ago. Benedico ergo nomen

tuum

tuum sa  
Domin  
quo om  
ra nomi  
me mi  
pietate  
brum ei  
sacerdon  
nostru  
haereti  
bolicar  
scilicet  
protege  
bique g  

Sed qu  
Nem  
sit me, n  
Patrem  
coepit  
pie Do  
me tua  
te illuc  
dens,  
piternè  
nullus  
nus o  
certa se